
 

 
 

 

VELA 
 

Campeonato Regional de Vela 

Classe Optimist  

Baía de Cascais – 5 de maio de 2017 

 

Classificação Escalão Iniciado Género Feminino 
 

 

DNF- Não Terminou 

 

 

 

 

 

 

Clas. Nome Escola 
Nº 

Vela 

Regatas 
Pont Des. 

Pont. 
Final 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1ª Rita Duarte AE Caparica 19 1 2 2 3 3 1 12 3 9 

2ª Filipa Romão AE Michel Giacometti 26 3 3 1 1 2 3 13 3 10 

3ª Matilde Gradil EB Amadeu Gaudêncio 27 2 1 3 2 4 2 14 4 10 

4ª Mª Leonor Coelho AE Michel Giacometti 50 4 4 5 4 1 4 22 5 17 

5ª Catarina Filipe AE Cidadela 18 8 6 6 5 5 10 40 10 30 

6ª Marta Rocha AE Michel Giacometti 41 6 7 4 8 9 7 41 9 32 

7ª Margarida Costa AE Cidadela 7 10 8 7 7 7 5 44 10 34 

8ª Mariana Marchante AE Michel Giacometti 30 5 5 9 10 10 6 45 10 35 

9ª Mª João Cadete AE Cascais 21 9 9 8 6 6 8 46 9 37 

10ª Sofia Freitas AE Caparica 35 7 10 10 9 8 9 53 10 43 

11ª Marta Oliveira AE Carcavelos 32 11 11 11 DNF 11 11 67 12 55 



 

 
 

VELA 
 

Campeonato Regional de Vela 

Classe Optimist  

Baía de Cascais – 5 de maio de 2017 

Classificação Final 
 

Escalão Iniciado Género Feminino 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Clas. Nome Escola CLDE 

1ª Rita Duarte AE Caparica P. Setúbal 

2ª Filipa Romão AE Michel Giacometti P. Setúbal 

3ª Matilde Gradil EB Amadeu Gaudêncio Oeste 

4ª Mª Leonor Coelho AE Michel Giacometti P. Setúbal 

5ª Catarina Filipe AE Cidadela ACO 

6ª Marta Rocha AE Michel Giacometti P. Setúbal 

7ª Margarida Costa AE Cidadela ACO 

8ª Mariana Marchante AE Michel Giacometti P. Setúbal 

9ª Mª João Cadete AE Cascais ACO 

10ª Sofia Freitas AE Caparica P. Setúbal 

11ª Marta Oliveira AE Carcavelos ACO 



 

 
 

 
Campeonato Regional de Vela 

Classe Optimist  

Baía de Cascais – 5 de maio de 2017 

Classificação Escalão Iniciado Género Masculino 
 
 

 

DNS- Não Largou 

DNF- Não Terminou 

DSQ- Desqualificado 

 

Clas. Nome Escola 
Nº 

Vela 

Regatas 
Pont Des. 

Pont. 
Final 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1º Tiago Sequeira AE S. Julião da Barra 50 2 6 1 3 5 1 18 6 12 

2º Diogo Bernardino EB Atouguia da Baleia 30 5 1 4 2 2 3 17 5 12 

3º Gonçalo Carreira AE Michel Giacometti 27 1 11 DSQ 1 1 2 35 19 16 

4º Diogo Bento AE Cascais 41 3 7 2 4 4 5 25 7 18 

5º Duarte Almeida AE Caparica 44 4 4 5 5 10 4 32 10 22 

6º Bernardo Pinto AE Cascais 21 9 3 12 8 3 6 41 12 29 

7º Pedro Figueiredo AE Alapraia 18 6 2 11 12 6 8 45 12 33 

8º Nicolau Pereira EBI Peniche 33 12 5 6 6 7 10 46 12 34 

9º Rúben Alves AE Cascais 7 8 9 7 7 11 12 54 12 42 

10º Dinis Pereira AE Michel Giacometti 12 7 10 9 9 9 15 59 15 44 

11º Afonso Amorim AE Carcavelos 11 10 DSQ 3 15 14 7 68 19 49 

12º Bernardo Monteiro AE Cidadela 35 16 8 8 11 13 11 67 16 51 

13º George Butler AE Alapraia 26 18 15 13 14 8 9 77 18 59 

14º Luís Sousa AE Portela e Moscavide 32 17 12 15 10 12 13 79 17 62 

15º António Pinto AE S. João do Estoril 6 11 DNS 10 13 15 14 82 19 63 

16º Gabriel Neves AE Eduardo Gageiro 25 13 14 14 DNS DNS DNS 98 19 79 

17º Diogo Dias AE Portela e Moscavide 43 15 13 DNF DNS DNS DNS 104 19 85 

18º Rodrigo Batista AE Portela e Moscavide 19 14 DNS DNS DNS DNS DNS 109 19 90 

FC Vasco Wanzeller AE Michel Giacometti - - - - - - - - - - 



 

 

 

VELA 
Campeonato Regional de Vela 

Classe Optimist  

Baía de Cascais – 5 de maio de 2017 

Classificação Final 
 

Escalão Iniciado Género Masculino 
 

 

Nº de Participantes Campeonato Regional – Classe Optimist M/F 29 

 

Clas. Nome Escola CLDE 

1º Tiago Sequeira AE S. Julião da Barra ACO 

2º Diogo Bernardino EB Atouguia da Baleia Oeste 

3º Gonçalo Carreira AE Michel Giacometti P. Setúbal 

4º Diogo Bento AE Cascais ACO 

5º Duarte Almeida AE Caparica P. Setúbal 

6º Bernardo Pinto AE Cascais ACO 

7º Pedro Figueiredo AE Alapraia ACO 

8º Nicolau Pereira EBI Peniche Oeste 

9º Rúben Alves AE Cascais ACO 

10º Dinis Pereira AE Michel Giacometti P. Setúbal 

11º Afonso Amorim AE Carcavelos ACO 

12º Bernardo Monteiro AE Cidadela ACO 

13º George Butler AE Alapraia ACO 

14º Luís Sousa AE Portela e Moscavide LOVFX 

15º António Pinto AE S. João do Estoril ACO 

16º Gabriel Neves AE Eduardo Gageiro LOVFX 

17º Diogo Dias AE Portela e Moscavide LOVFX 

18º Rodrigo Batista AE Portela e Moscavide LOVFX 

FC Vasco Wanzeller AE Michel Giacometti P. Setúbal 


